



Composição de Custo Sistema de Prevenção e Combate à Incêndio e Pânico (PCI)
Preço Unitário (CPU)

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	dez-15	jan-16	jun-16	1,0222
SINAP	abr-16	mai-16	jun-16	1,0008
SUDECAP	mar-16	abr-16	jun-16	1,0063
Data: junho/2016				

OBRA: PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE VISCONDE DO RIO BRANCO – MG

ENDEREÇO: RUA EUGÊNIO DE MELO, S/Nº BAIRRO BARRA DOS COUTOS, EM VISCONDE DO RIO BRANCO, MG

15.1.9	Sinalização de piso 1,00m x 1,00m para equipamento "E12"				unid.											
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO					UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)																
Sinalização de piso 1,00m x 1,00m para equipamento "E12"					UNID.	1,000	29,80	29,80	COTAÇÃO				29,80	29,80	1,0000	
SUB-TOTAL									29,80	SUB-TOTAL					29,80	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)																
servente com encargos complementares					H	0,150	11,38	1,71	SINAPI	COMPOSIÇÃO	87316	abr/16	11,37	1,71	1,0008	
SUB-TOTAL									1,71	SUB-TOTAL					1,71	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)																
SUB-TOTAL									-	SUB-TOTAL					-	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$									31,51	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					31,51	
15.1.10	sinalização tipo M1 conforme detalhe em projeto				unid.											
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO					UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)																
sinalização tipo M1 conforme detalhe em projeto					UNID.	1,000	45,50	45,50	COTAÇÃO				45,50	45,50	1,0000	
SUB-TOTAL									45,50	SUB-TOTAL					45,50	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)																
servente com encargos complementares					H	0,150	11,38	1,71	SINAPI	COMPOSIÇÃO	87316	abr/16	11,37	1,71	1,0008	
SUB-TOTAL									1,71	SUB-TOTAL					1,71	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)																
SUB-TOTAL									-	SUB-TOTAL					-	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$									47,21	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					47,21	
15.1.11	sinalização tipo M2 conforme detalhe em projeto				unid.											
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO					UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)																
sinalização tipo M2 conforme detalhe em projeto					UNID.	1,000	14,60	14,60	COTAÇÃO				14,60	14,60	1,0000	
SUB-TOTAL									14,60	SUB-TOTAL					14,60	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)																
servente com encargos complementares					H	0,150	11,38	1,71	SINAPI	COMPOSIÇÃO	87316	abr/16	11,37	1,71	1,0008	



Composição de Custo Sistema de Prevenção e Combate à Incêndio e Pânico (PCI)
Preço Unitário (CPU)

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	dez-15	jan-16	jun-16	1,0222
SINAP	abr-16	mai-16	jun-16	1,0008
SUDECAP	mar-16	abr-16	jun-16	1,0063
Data: junho/2016				

OBRA: PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE VISCONDE DO RIO BRANCO – MG

ENDEREÇO: RUA EUGÊNIO DE MELO, S/Nº BAIRRO BARRA DOS COUTOS, EM VISCONDE DO RIO BRANCO, MG

SUB-TOTAL					SUB-TOTAL						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)											
SUB-TOTAL					SUB-TOTAL						
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					TOTAL DO SERVIÇO – R\$						
15.1.12	Sinalização tipo M8 conforme detalhe em projeto				unid.						
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)											
sinalização tipo M8 conforme detalhe em projeto	UNID.	1,000	14,60	14,60	COTAÇÃO				14,60	14,60	1,0000
SUB-TOTAL					SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)											
servente com encargos complementares	H	0,150	11,38	1,71	SINAPI	COMPOSIÇÃO	87316	abr/16	11,37	1,71	1,0008
SUB-TOTAL					SUB-TOTAL						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)											
SUB-TOTAL					SUB-TOTAL						
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					TOTAL DO SERVIÇO – R\$						
15.4.4	tampao cego com corrente.63mm p/hr				unid.						
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)											
tampao cego com corrente.63mm p/hr	UNID.	1,000	47,64	47,64	COTAÇÃO				47,64	47,64	1,0000
SUB-TOTAL					SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)											
SUB-TOTAL					SUB-TOTAL						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)											
ASSENTAMENTO DE TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO 600 MM	UNID.	1,000	69,81	69,81	SINAPI	COMPOSIÇÃO	73607	abr/16	69,75	69,75	1,0008
SUB-TOTAL					SUB-TOTAL						
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					TOTAL DO SERVIÇO – R\$						
15.4.5	tampa em ferro fundido para caixa com inscrição incêndio				unid.						
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE



Composição de Custo Sistema de Prevenção e Combate à Incêndio e Pânico (PCI)
Preço Unitário (CPU)

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	dez-15	jan-16	jun-16	1,0222
SINAP	abr-16	mai-16	jun-16	1,0008
SUDECAP	mar-16	abr-16	jun-16	1,0063
Data: junho/2016				

OBRA: PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE VISCONDE DO RIO BRANCO – MG

ENDEREÇO: RUA EUGÊNIO DE MELO, S/Nº BAIRRO BARRA DOS COUTOS, EM VISCONDE DO RIO BRANCO, MG

MATERIAIS (SEM BDI)											
tampa em ferro fundido para caixa com inscrição incêndio	UNID.	1,000	177,15	177,15	COTAÇÃO				177,15	177,15	1,0000
SUB-TOTAL				177,15	SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)											
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)											
ASSENTAMENTO DE TAMPAO DE FERRO FUNDIDO 600 MM	UNID.	1,000	69,81	69,81	SINAPI	COMPOSIÇÃO	73607	abr/16	69,75	69,75	1,0008
SUB-TOTAL				69,81	SUB-TOTAL						
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				246,96	TOTAL DO SERVIÇO – R\$				246,90		
15.5.1	bucha red. galv. 25 x 13mm (1 x 1/2 ") - mech			unid.							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)											
lixa em folha para parede ou madeira, numero 120 (cor vermelha)	UNID.	0,043	0,52	0,02	SINAPI	INSUMO	3667	abr/16	0,52	0,02	1,0008
solda estanho/cobre para conexoes de cobre, fio 2,5 mm, carretel 500 gr (sem chumbo) simples 4,8 x 75mm	UNID.	0,005	55,20	0,26	SINAPI	INSUMO	12732	abr/16	55,16	0,26	1,0008
pasta lubrificante para uso em tubos de pvc com anel de borracha (pote de 400* g)	UNID.	0,006	12,34	0,08	SINAPI	INSUMO	20078	abr/16	12,33	0,08	1,0008
bucha red. galv. 25 x 13mm (1 x 1/2 ") - mech	UNID.	1,000	4,35	4,35	COTAÇÃO				4,35	4,35	1,0000
SUB-TOTAL				4,72	SUB-TOTAL						
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)											
Bombeiro hidraulico com encargos complementares	H	0,064	15,82	1,01	SINAPI	COMPOSIÇÃO	88267	abr/16	15,81	1,01	1,0008
auxiliar de bombeiro com encargos complementares	H	0,064	12,63	0,81	SINAPI	COMPOSIÇÃO	88248	abr/16	12,62	0,81	1,0008
SUB-TOTAL				1,82	SUB-TOTAL						
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)											
aparelho para corte e solda oxi-acetileno sobre rodas, inclusive cilindros e maçaricos - chp diurno, af_12/2015	hp	0,022	13,45	0,30	SINAPI	COMPOSIÇÃO	93051	abr/16	13,44	0,30	1,0008
SUB-TOTAL				0,30	SUB-TOTAL						
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				6,83	TOTAL DO SERVIÇO – R\$				6,83		
15.5.2	bucha red. galv. 63 x 25mm (2.1/2 x 1") - mech			unid.							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)											
lixa em folha para parede ou madeira, numero 120 (cor vermelha)	UNID.	0,043	0,52	0,02	SINAPI	INSUMO	3667	abr/16	0,52	0,02	1,0008
500 gr (sem chumbo) simples 4,8 x 75mm	UNID.	0,005	55,20	0,26	SINAPI	INSUMO	12732	abr/16	55,16	0,26	1,0008



	21,98	
--	-------	--



OBRA: PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE VISCONDE DO RIO BRANCO – MG											
ENDEREÇO: RUA EUGÊNIO DE MELO, S/Nº BAIRRO BARRA DOS COUTOS, EM VISCONDE DO RIO BRANCO, MG											
lixa em folha para parede ou madeira, numero 120 (cor vermelha)	UNID.	0,043	0,52	0,02	SINAPI	INSUMO	3667	abr/16	0,52	0,02	1,0008
solda estanho/cobre para conexoes de cobre, fio 2,5 mm, carretel 500 gr (sem chumbo) simples 4,8 x 75mm	UNID.	0,005	55,20	0,26	SINAPI	INSUMO	12732	abr/16	55,16	0,26	1,0008
pasta lubrificante para uso em tubos de pvc com anel de borracha (pote de 400* g)	UNID.	0,006	12,34	0,08	SINAPI	INSUMO	20078	abr/16	12,33	0,08	1,0008
cotovelo 90 galv.13 mm (1/2") - mech	UNID.	1,000	3,37	3,37	COTAÇÃO				3,37	3,37	1,0000
SUB-TOTAL				3,74					SUB-TOTAL		3,73
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)											
Bombeiro hidraulico com encargos complementares	H	0,064	15,82	1,01	SINAPI	COMPOSIÇÃO	88267	abr/16	15,81	1,01	1,0008
auxiliar de bombeiro com encargos complementares	H	0,064	12,63	0,81	SINAPI	COMPOSIÇÃO	88248	abr/16	12,62	0,81	1,0008
SUB-TOTAL				1,82					SUB-TOTAL		1,82
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)											
aparelho para corte e solda oxi-acetileno sobre rodas, inclusive cilindros e maçaricos - chp diurno, af_12/2015	hp	0,022	13,45	0,30	SINAPI	COMPOSIÇÃO	93051	abr/16	13,44	0,30	1,0008
SUB-TOTAL				0,30					SUB-TOTAL		0,30
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				5,85	TOTAL DO SERVIÇO – R\$						5,85
15.5.6	cotovelo 90 galv.63 mm (2.1/2") - ka / mech			unid.							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)											
lixa em folha para parede ou madeira, numero 120 (cor vermelha)	UNID.	0,043	0,52	0,02	SINAPI	INSUMO	3667	abr/16	0,52	0,02	1,0008
500 gr (sem chumbo) simples 4,8 x 75mm	UNID.	0,005	55,20	0,26	SINAPI	INSUMO	12732	abr/16	55,16	0,26	1,0008
pasta lubrificante para uso em tubos de pvc com anel de borracha (pote de 400* g)	UNID.	0,006	12,34	0,08	SINAPI	INSUMO	20078	abr/16	12,33	0,08	1,0008
cotovelo 90 galv.63 mm (2.1/2") - ka / mech	UNID.	1,000	39,51	39,51	COTAÇÃO				39,51	39,51	1,0000
SUB-TOTAL				39,88					SUB-TOTAL		39,87
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)											
Bombeiro hidraulico com encargos complementares	H	0,064	15,82	1,01	SINAPI	COMPOSIÇÃO	88267	abr/16	15,81	1,01	1,0008
auxiliar de bombeiro com encargos complementares	H	0,064	12,63	0,81	SINAPI	COMPOSIÇÃO	88248	abr/16	12,62	0,81	1,0008
SUB-TOTAL				1,82					SUB-TOTAL		1,82
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)											
aparelho para corte e solda oxi-acetileno sobre rodas, inclusive cilindros e maçaricos - chp diurno, af_12/2015	hp	0,022	13,45	0,30	SINAPI	COMPOSIÇÃO	93051	abr/16	13,44	0,30	1,0008
SUB-TOTAL				0,30					SUB-TOTAL		0,30
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				41,99	TOTAL DO SERVIÇO – R\$						41,99
15.5.7	flange sextavado galvanizado 63mm (2.1/2") tupy			unid.							



DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
abr/16	0,52	0,02	1,0008
abr/16	55,16	0,26	1,0008
abr/16	12,33	0,08	1,0008
	37,62	37,62	1,0000
SUB-TOTAL		37,98	
abr/16	15,81	1,01	1,0008
abr/16	12,62	0,81	1,0008
SUB-TOTAL		1,82	
abr/16	13,44	0,30	1,0008
SUB-TOTAL		0,30	
		40,10	

DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
abr/16	8,26	0,17	1,0008
abr/16	18,11	10,88	1,0008
	4,79	4,79	1,0000
SUB-TOTAL		15,84	
abr/16	15,81	1,01	1,0008
abr/16	12,62	0,81	1,0008
SUB-TOTAL		1,82	
SUB-TOTAL		-	
		17,66	

Composição de Custo Sistema de Prevenção e Combate à Incêndio e Pânico (PCI)
Preço Unitário (CPU)

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	dez-15	jan-16	jun-16	1,0222
SINAP	abr-16	mai-16	jun-16	1,0008
SUDECAP	mar-16	abr-16	jun-16	1,0063
Data: junho/2016				

OBRA: PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE VISCONDE DO RIO BRANCO – MG

ENDEREÇO: RUA EUGÊNIO DE MELO, S/Nº BAIRRO BARRA DOS COUTOS, EM VISCONDE DO RIO BRANCO, MG

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)												
fita veda rosca em rolos de 18 mm x 50 m (l x c)		UNID.	0,020	8,27	0,17	SINAPI	INSUMO	3148	abr/16	8,26	0,17	1,0008
fundo anticorrosivo para metais ferrosos (zarcão)		L	0,601	18,12	10,89	SINAPI	INSUMO	7307	abr/16	18,11	10,88	1,0008
teflon 18mm x 50m		UNID.	1,000	4,65	4,65	COTAÇÃO				4,65	4,65	1,0000
SUB-TOTAL					15,71	SUB-TOTAL					15,70	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
Bombeiro hidraulico com encargos complementares		H	0,601	15,82	9,51	SINAPI	COMPOSIÇÃO	88267	abr/16	15,81	9,50	1,0008
auxiliar de bombeiro com encargos complementares		H	0,601	12,63	7,59	SINAPI	COMPOSIÇÃO	88248	abr/16	12,62	7,58	1,0008
SUB-TOTAL					17,10	SUB-TOTAL					17,09	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					32,81	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					32,79	
15.7.2	central de alarme e detecção de incêndio, capacidade: 4 laços, Ip20-Slim ou similar				1,00							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)												
Central De Alarme De Incêndio Slim 4 Laços		UNID.	1,000	839,23	839,23	COTAÇÃO				839,23	839,23	1,0000
SUB-TOTAL					839,23	SUB-TOTAL					839,23	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
Bombeiro hidraulico com encargos complementares		H	3,000	15,82	47,47	SINAPI	COMPOSIÇÃO	88267	abr/16	15,81	47,43	1,0008
auxiliar de bombeiro com encargos complementares		H	3,000	12,63	37,89	SINAPI	COMPOSIÇÃO	88248	abr/16	12,62	37,86	1,0008
SUB-TOTAL					85,36	SUB-TOTAL					85,29	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					924,59	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					924,52	